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FORORD 

Biskop Jacob Madsens Visitatsbog fra årene 1588 til 1604 handler om to 
ting: Kirken i Fyen og Fyens biskop. 

Den handler naturligvis om meget mere og mange flere: Landskab og 
klima, adelsmænd og -fruer, skoledrenge og lærere, degne og præster, 
provster og borgmestre. Alle dem i samme båd. Købstæder og økonomi, 
slagsmål og hor og druk og kirketårne, klokker, altre, fonte. 

Men altsammen er det i denne bog set med denne mands øjne og 
gennem hans gemyt. Og alt er det byltet sammen inde i denne biskope 
embede, d.v.s. hans anliggende, som er, at kirken i Fyen skal han se til 
er ved magt, så her Guds ord prædikes i lære og sakrament, at her ikke 
børn skal vokse op til at være kun umælende og at her fattige ikke skal 
omkomme. 

Det er en biskop, som ved, at han er uden magtmidler. Han kommer 
uden svende og følge. Han kommer med sine heste og sin køresvend. 
Biskopper er ude af politik. De sidder ikke i kongens råd og de styrer 
intet bispegods. 

Tilbage har han kun arbejdet. Når det gælder, må han sige til den, hvis 
kald det er at føre verdslig magt, at han skal tage vare: Kirkeværge, 
borgmester, herremand og lensmand. 

Men for ham er en biskop ikke noget isoleret. Inde i sit embede har han 
hele tiden; "udi hvert herred" provsten der og præsterne. 

Dertil har han som sagt det eneste magtmiddel, som overalt og til alle 
tider er det eneste virkelige: Arbejdet. "De rette bisper kaldes nu ikke til 
ørkesløshed, men til stort arbejde", hedder det i den håndbog, som Jacob 
Madsen var henvist til at bruge, "Kirkeordinansen" fra 1539, den danske 
kirkes ordning til opretning af kirkens dybe forfald ved middelalderens 
udgang. 

I denne kirkeordning har vi den bedst tænkelige beskrivelse af, hvad det 
var, der drev denne arbejdsomme biskop i Fyen, hvad han forlanger af 
præsterne, når de holder gudstjeneste, hvad han lytter efter i deres 
prædiken, hvad han spørger om i skolerne og forventer af herremanden, 
- og hvad der netop driver ham ud i stiftet. 

Der er en dejlig ro over Jacob Madsen, som den der går i sit ærlige 
arbejde, er rolig. Han har tid, når der er tid. Han er k01t og klar, når det 
er nu. 

Har man først vænnet sig til sprog og udtryksmåde i denne bog, - hvad 
man hurtigt gør og i tilgift forelsker sig deri, - så har man her en 
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6 Forord 

uforlignelig guide i kirkebesøg i Fyen. End ikke en tegning af kirken 
savnes! Her er mere end blot ord og forklaringer om detaljer, som taler 
nok selv. Med denne gamle bog i hånden kan vi sidde i kirken og sanse 
dens historie og mening og få et fint begreb om dem derude i sognets 
huse og gårde, hvis liv og skæbne fik mæle herinde og derfor kalder 
kirken deres. 

Biskop Vincent Lind, 
I 

Fyens Stift 
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INDLEDNING 

1. Biskop Jacob Madsen 

Jacob Madsen blev den 4. december 1587 udnævnt af kongen til biskop 
over Fyens stift. Han forlod Ribe den 1. februar 1588, aflagde bispeeden 
til Frederik Il i Haderslev den næste dag og blev bispeviet i Set. Knuds 
kirke af en ven, Ribebispen magister Hans Laugesen den 25. februar 
15881• I visitatsbogen er noteret, at han drog ind i Odense den 4. april 
og samme dag udførte sin første visitats i Vigerslev. 

Den nye biskop var født 24. juli 1538 i Vejle som søn af borgmester 
Mads Nielsen. Han var således af velhavende borgerstand, og hans 
personlige formue i fast ejendom - som han skulle have kongelig 
tilladelse til at modtage indtægter fra - blev ikke mindre, da hans hustru 
Karen Baggesdatter ( d. 1615) arvede sin fader, rådmand Bagge Jensen, 
en betydelig mand i Ribe. I ægteskabet var der 8 børn, som levede til at 
blive voksne; to sønner og to svigersønner blev læger, andre to sønner 
blev præster, den ene i Øster Skerninge på Fyn. I sit testamente til børn 
og svigerbørn udtrykte biskoppen sin glæde over hustruen: "Min kære 
hustru Karin Baggesdatter har forestået vort bo flittigt og ret og levet med 
mig som en lydig, fin, oprigtig, from og ærlig dannekvinde".2 

Jacob Madsens liv var præget af, at han altid var så heldig at komme 
i forbindelse med dygtige mennesker. Under skolegangen i Ribe, Odense 
og Viborg latinskoler fik han tidens bedste lærere, og 1555 blev han fra 
Viborg latinskole dimitteret til universitetet i København. Her kom han 
i forbindelse med professor Niels Hemmingsen, i hvis hus han boede i tre 
år. Efter at have taget sin teologiske embedseksamen studerede han i 
Wittenberg og tog der en magistergrad, så han derefter havde ret til at 
kalde sig magister eller, som tidens sædvane var, mester. 1565 vendte han 
tilbage til København og blev gæstfrit modtaget i huset hos salmedigteren 
Hans Thomissøn, der var sognepræst ved Vor Frue Kirke og en af tidens 
betydelige mænd, mest kendt for udgivelsen af den danske salmebog 
1569. Jacob Madsen blev nu lærer ved Københavns universitet, men snart 
derefter rektor ved Ribe latinskole, muligvis efter tilskyndelse af Hans 
Thomissøn, der tidligere havde været rektor i Ribe. 

Det blev kun til to år i rektorstolen. En pest havde bortrevet borgmestre, 
præster og ca. 3000 indbyggere i Ribe, og Jacob Madsen blev derfor 
kaldet til sognepræst ved Ribe domkirke i 1567. Han nåede at blive 
utrolig afholdt, og da han 20 år senere skulle være biskop på Fyn, skrev 
Ribes borgere til kongen og fremhævede hans hjælp og indsats i pestens 
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10 Indledning 

dage. Men de fik ikke lov til at beholde deres vellidte præst3• Formelt 
blev biskopper valgt af købstadspræsterne og herredsprovsterne, men i 
dette tilfælde har kong Frederik II klart grebet ind og i realiteten afgjort 
valget. På grund af tidens lærestridigheder ønskede kongen en moderat 
mand4• 

Jacob Madsen blev Fyns tredie evangeliske superintendent. Ordet 
betyder tilsynsmand og blev brugt i stedet for ordet biskop, som var lidt 
belastet på den tid. Det nye embede bragte store forandringer i hans 
tilværelse. Fra det overskuelige sognekald i Ribe kom han nu i februar 
1588 til et omfattende stift og fik en ret så fortravlet tilværelse. Oven i 
købet havde han problemer med en forfalden embedsbolig, bispelønnen 
og aftalen med forgængerens enke om en pension, og han ville have 
kongeligt fripas til visitatsrejserne5• 

I årene 1600-03 var der pest på Fyn, navnlig i kystbyerne; det fik Jacob 
Madsen til at aflyse sin visitats på Lolland, og de sidste år var hans 
visitatser ikke så hyppige som tidligere. Man kan gætte på, at hans 
helbred ikke mere holdt til de anstrengende rejser. Den sidste egentlige 
visitatsrejse afsluttede han med herredskonvent i Nr. Broby den 13. maj 
1604, og efter den tid er der kun få notater i visitatsbogen, det allersidste 
er fra et møde i Odense den 8. november 1605. Han døde i Odense den 
24. september 1606, 68 år gammel. 

2. Tidens teologiske lærestridigheder 

Som nævnt var Jacob Madsen knyttet til professor Niels Hemmingsen, 
som var en såkaldt filippist, dvs. tilhænger af de synspunkter, der var 
fremsat af Martin Luthers nære arbejdsfælle Philip Melanchton. Denne 
havde udviklet en spiritualistisk nadveropfattelse, dvs. den himmelfarne 
Kristus alene rent åndeligt er til stede hos den troende, og denne 
opfattelse afsvækkede Luthers nadverforståelse, som understregede 
realpræsensen, dvs. Kristi virkelige nærværelse i nadveren. Melanchton 
mente ikke, at "uværdige" ville kunne modtage nadveren. Men ud fra 
Luthers forståelse af realpræsensen var Kristus virkelig helt og fuldt til 
stede i nadveren, så alle deltagende blev forenet med Kristus. 6 

Her i landet blev den filippistiske nadverteologi udformet af Niels Hem
mingsen (d. 1600). Han nød international anerkendelse, og i hans tid 
kunne filippismen ikke trænges tilbage, bl.a. fordi den ortodokse lutherske 
teologi herhjemme endnu ikke var klart udformet. Men den sejrede i be-

© Historisk Samfund for Fyn 2022



Indledning 11 

gyndelsen af 1600-tallet, og allerede forinden var Niels Hemmingsen i 
1579, antagelig under pres fra tyske fyrster, blevet fjernet fra universitetet 
og tildelt en retrætepost i Roskilde. På den anden side ville Frederik II 
ikke indføre Konkordiebogen, den ortodoks-lutherske bekendelse, som de 
tyske fyrster havde indført 1577. Den danske konge ville hindre de tyske 
stridigheder i at trænge ind i den danske kirke, så "evangeliet hindres i 
sit frie løb, ugudeligheden griber om sig, og Vorherre fortørnes" - sagt af 
kongen til professorerne ved Københavns universitet. 

Kongen ønskede at fastholde den læreform og de kirkeskikke, som var 
i brug på hans faders tid, og han søgte derfor at balancere mellem de 
stridende parter - et særkende for dansk kirkestyre. Filippismen blev ikke 
gjort fredløs i Danmark, med mindre den nærmede sig kalvinismen. Både 
før og efter kongens død 1588 blev fem bispestole (Roskilde, Ålborg, 
Århus, Lund og Odense) besat med filippistiske teologer. De var alle 
dygtige mænd, konservative, fastholdt linien fra Christian IIIs tid, 
betonede kirken som et læresamfund, interesserede sig for visitatser, for 
pædagogik og humanistiske kundskaber fra den klassiske oldtid og lagde 
derfor vægt på byens latinskoler. 

Jacob Madsen var en af disse fem nye biskopper. Han var nok filippist 
og kunne tale om "nadverens rette brug", men ikke kompromisløs i sine 
synspunkter som sin eftermand, Hans Knudsen Vejle, der 1616 blev 
afskediget som krypto-kalvinist og da også ganske klart havde søgt at 
fremme de kalvinistiske synspunkter.7 

Visitatsbogen vidner ikke om nogen lærestridigheder. Det omtales, at 
nogle præster prædikede efter Niels Hemmingsens Evangeliepostil, og en 
fortegnelse over de bøger, som sognepræsten i Nr. Søby ejede, omfatter 
en del af Hemmingsens arbejder. Men biskoppen fremhævede ikke 
bestemte nadverforståelser, og ved sin tiltrædelse indskærpede han over 
for præsterne kongens krav om enighed i kirken, ligesom han forbød dem 
at diskutere sakramenterne eller "andre kostelige" trosartikler.8 

3. Den kirkelige adminstration på Fyn 

Den nye biskop kendte intet til Fyn, men han kunne søge oplysninger hos 
provsterne. I en skrivelse fra provsten i Salling herred fra november 1588 
hedder det: "Sender jeg Eder epter Eders Begering klart Register paa saa 
mange Herregorde, Øer, Bircke, mange Kirker, der er Patronatsret til, 
ferske Søer og Aaer, med Vandmøller og Veyermøller vdj Salling herrit. 
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Indledning 13 

"holdes". Visitatsen skulle ske sammen med lensmanden, hvilket dog ikke 
synes at være blevet praktiseret på Jacob Madsens tid 13

• 

4. Visitatsernes indhold 

Tilsyn med kirkebygninger og -inventar omtales ikke i Kirkeordinansen, 
og faktisk hørte kirkens økonomi ikke til biskoppens embedsområde. Det 
var ifølge en forordning 1582 lensmændenes opgave at tage vare på disse 
ting og at revidere kirkeregnskaberne. Alligevel noterede Jacob Madsen 
meget om kirkernes bygninger og inventar; muligvis har kirkerne ved 
hans tiltrædelse været i så ringe stand, at han ved at påtage sig tilsynet 
har ment at kunne medvirke til en forbedring, om ikke andet så ved at 
henvende sig til de to lovbefalede kirkeværger. Disse var formelt valgt af 
sognet, i praksis vist ofte af den lokale herremand. Hjalp det ikke, måtte 
biskoppen gå til lensmanden. 14 

Kirkebygningerne. Det beskrives udførligt, om en kirke var helt eller 
delvist tækket med bly, og hvor mange klokker den havde. Grunden til 
det var bl.a., at biskoppen om fornødent skulle kunne indberette disse 
forhold, hvis der blev brug for at indsamle materialer til støbning af 
kugler og kanoner. Forrest i visitatsbogen er en fortegnelse over de 1730 
klokker, der 1528 blev beslaglagt, deraf 263 fra Fyns stift. 

Mange kirkebygninger var forfaldne, f. eks. Årslev og Stenstrup, og 
Søllested og Bregninge kirker var endda grønne af mug både indvendig 
og udvendig. Hvor der var kirker i god stand, skyldtes det næsten altid 
den lokale adel. Således var både Nr. Lyndelse og Særslev kirker "skøn 
og i god Stand," og den forfaldne Stenstrup kirke blev 1590 hoved
istandsat af herskabet på Løjtved. Der nævnes adskillige eksempler på 
herskaber, der tog sig pænt af kirkerne. 

Men selv en nyrestaureret kirke skulle vedligeholdes, og allerede i 163 l, 
da biskop Hans Mikkelsen og to lensmænd efter kongelig befaling foretog 
en undersøgelse af kirkernes tilstand i hele stiftet, så det overalt meget 
dårligt ud. Det var især galt i 28 pastorater, der havde et indtægtsgrundlag 
på kun gennemsnitligt 28 tiendeydere. Der var tale om en ond cirkel, for 
rige kirker gav rentefri lån til fattige kirker, og ikke blot manglede 
långiveren sine renteindtægter, men lånet blev i mange tilfælde ikke 
tilbagebetalt, så også rige kirker kunne forarmes. Dertil kom, at lensmæn
denes regnskabskontrol ofte svigtede, fordi den rent faktisk kun var en 
talkontrol og ikke omfattede et reelt tilsyn med kirkerne. 15 
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14 Indledning 

Undersøgelsen af 1631 konkluderede da også, at det var nødvendigt, at 
kirkens egne folk, herredsprovster og biskopper, selv tog del i tilsynet 
med kirkens økonomi, og "kirkernes regnskaber skulle høres på en vis 
belejlig tid årlig om muligt at dem selv, som det vedkommer." 16 

Kirkeinventar. I mange tilfælde rummer visitatsbogen detaljerede 
beskrivelser af inventar, som heller ikke altid var i for god stand. Jacob 
Madsen var meget på vagt over for levn fra den katolske tid såsom 
monstranser (til opbevaring af det indviede alterbrød), røgelseskar eller 
sidealtre, der som regel var indviet til en helgen. Den slags skulle fjernes 
- f. eks. som i Skydebjerg kirke: "Magistrans ved Alteret skal bort." 
Mange altertavler betegnes som 11 skams 11

, enten fordi de indeholdt helgen
billeder, jomfru Marias himmelkroning o.l., eller fordi de var i dårlig 
stand. Ollerup kirkes altertavle beskrives således: "Skarns Taffle med 
nogle Aposteler og 1 stor Compan paa" - sandsynligvis en helgen. Ore 
kirkes altertavle var "en Skarns Taffle met Jomfru Marie selfftridie11 dvs. 
Maria sammen med Jesusbarnet og Marias moder Anna. Jacob Madsen 
var dog ingenlunde fanatisk; der nævnes godt 30 tavler med billeder af 
jomfru Maria, og kun noget under halvdelen gav anledning til over
vejende negative kommentarer fra biskoppen, som også tog det med stor 
ro, at sidealtre m.m. stadig var der ved næste visitats. 17 Nogle steder fik 
kirkerne nye altertavler, således var der 1604 i Tanderup en skøn ny tavle 
med katekismens ord, dvs de ti bud, fadervor og trosbekendelsen. 

Før reformationen var der kun sjældent prædikestole, og en læsepult 
blev brugt i stedet for. I Gestelev kirke konstaterede Jacob Madsen, at der 
var en "prædikestoel for Choret vdj et Pulpetur." Der var dog også 
kommet rigtige prædikestole til, således var i Agedrup "Prædikestolen ny 
aff Eeg ved Synderside." 

De fleste døbefonte stod før reformationen nederst i kirken eller i 
tåmet18

, og Jacob Madsen var ihærdig i sine bestræbelser på at få dem 
flyttet til koret nær ved alteret for at understrege dåbshandlingens 
hellighed. Faktisk blev en del døbefonte også flyttet, om ikke for andet 
så for at få plads til flere kirkebænke, navnlig til ungdommen bagest i 
kirkerummet, eftersom de faste stolestader var reserveret, som regel 
således at hver landsby, herunder hver gård, havde sin egen. Men i 
Svendborg Vor Frue og Set. Nicolaj kirker blev stolene kaldt "onde", 
fordi de var forbeholdt et lille antal, som købte sig et stolestade. 

Bøger. Af en bogfortegnelse for Båg og Sunds herreder fra 157619 kan 
ses, at alle kirkerne på nær tre i disse provstier havde de forordnede 
bøger. Men af de 43 kirker, hvis bogbestand Jacob Madsen omtaler, 
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Indledning 15 

havde kun 19 de bøger, som ved forordning af 5. november 1569 var 
påbudt: Hans Thomissøns salmebog, Niels Jespersens gradual, Christian 
IIIs bibel, Kirkeordinansen, Peder Palladius' alterbog, Luthers lille 
katekismus. Men i Melby kirke var biblen stjålet, måske fordi den ikke 
var lænket fast, som Jacob Madsen ellers gentagne gange havde 
krævet.20 

Gudstjenesten. Der var altid gudstjeneste ved visitatsen, så biskoppen 
kunne sikre sig, at alt foregik efter reglerne, og samtidig høre, om 
præsten prædikede ordentligt. Den danske gudstjenesteordning i 1500-
tallet var omfattende og stadig præget af den katolske messe, selv om den 
også kan karakteriseres som en salmegudstjeneste. Den bestod af føl gen de 
led:21 

Dansk salme, i byerne evt. latinsk introitus (indgangsbøn). 
Danske Kyrie-salmer, hver især til bestemte tider i kirkeåret. 
Salmen "Aleneste Gud i Himmerig", evt. latinsk Gloria (Ære 

være Faderen og Sønnen og Helligånden) i byerne. 
Salutation (Herren være med Eder), kollekt, epistel. 
Danske halleluja-salmer efter frit valg. I byerne latinsk alleluja. 
På højtidsdage latinsk sekvens med indskudt dertil hørende 

dansk salme. Uden for højtiderne salmen "Nu bede vi den 
Helligånd". 

Evangelium. 
Salmen "Vi tro, vi alle tro på Gud", på store højtider 

evt. latinsk Credo (Trosbekendelsen). 
Prædiken med salme før og efter. 
Salme eller latinsk sekvens som indledning (offertorium) til 

nadveren. 
På højtidsdage præfation (Opløft Eders hjerter) og sanctus 

(Hellig, hellig, hellig er Herren) på latin. 
Fadervor. 
Formaning. 
Indstiftelsesordene. 
Hymne. 
Dansk salme under uddelingen, på højtidsdage evt. Agnus Dei 

(0 du Guds lam) på latin. 
Salutation, kollekt. 
Velsignelse. 
Slutningssalme. 
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16 Indledning 

I de nuværende alterbøgers 1. tekstrække går perikopen, dvs. udvalget 
af læsestykker, tilbage til oldkirken og er forholdsvis fælleskirkelig. 
Denne perikopesamling var grundlaget i Peder Palladius' alterbog, som 
udkom i flere oplag frem til 1669. Dog medtog man fra 1580 kun en 
kollektrække, skrevet af Veit Dietrich, som stadig er gældende. 

Reformationen lagde uhyre stor vægt på, at gudstjenesten skulle være 
på modersmålet, men for at betone gudstjenestens og præsteembedets 
værdighed blev det besluttet at bevare nogen latin i introitus (indgangs
bønnen) og alleluja, som også fandtes i den graduale, som Jacob Madsens 
forgænger Niels Jespersen udgav 1573.22 

Jacob Madsen omtaler også jævnligt præsters og degnes duelighed eller 
uduelighed i sangen. Om degnen i Ryslinge hedder det: "Gambel, synger 
ikke Latin rigtig", mens Herringes degn "Synger godt offertorium, allejuja 
og det danske". Degnen skulle også lede menighedssangen, for orgler var 
yderst sjældne - dog havde Svendborg Vor Frue kirke "et lidet Posetiuff'. 
!øvrigt skulle salmesangen opelske fromheden, og bl.a. derfor ind
skærpede Jacob Madsen menigheden i Fåborg, at den skulle stå op under 
de faste liturgiske salmer: "Aleneste Gud i Himmerig", "Vi tro, vi alle tro 
på Gud" og "Nu bede vi den Helligånd". 

Biskoppen var også på vagt over for ændringer i liturgien, f. eks. at 
præfationen ved Nadveren gled ud til fordel for "Nu bede vi den 
Helligånd". Han var også stærkt fortørnet over, at lensmand Christoffer 
Walkendorff til Glorup på egen hånd og imod biskoppens og regeringens 
breve foretog ændringer i "cæremonier" ved Svindinge kirke. 

Prædikenen. Lige siden reformationen havde prædikenen indtaget en 
central plads i gudstjenesten, og for filippismen skulle den først og 
fremmest være belærende. 

Jacob Madsen nedskrev altid hovedpunkterne i præstens prædiken, 
således i Kølstrup: "Præsten talte over Joh. 11: Maria, Lazarus' Søster, 
bliver hele tiden siddende og græder osv. Om Lazarus' Død og Op
vækkelse. 2 Dele: 1) Om selve Underet. 2) Om de Personers Egenskaber, 
som overværer Underet. I den første Del 4 Underafdelinger. Skilte sig 
godt derfra. Talte mere end 1 time." Eller præsten i Egense: "Han talte 
over Søndagens Epistel, 1. Peter 3. 3 Dele: 1) Dyder som man skal 
efterligne. 2) Laster som man skal sky og hvorfor. 3) Trøst under det 
kristne kors over for Fjenderne." 

Mange prædikede for længe, og om præsten i Gudbjerg hedder det: 
"Lærd i Latin, Græsk og Hebraisk. Indholdet har han, men Stemmen og 
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det andet, som skulde være til Stede, passer ikke dertil. Røsten gaar vd 
aff Næsen. Gør intet Indtryk." 

Da menigheden klagede over hans lange prædikener, noterede bi
skoppen: "Skal haffue et Thimeglas". I virkeligheden var sognefolket ikke 
så utilfredse med præsten, blot ville de ønske, at gudstjenesten om som
meren højst tog 3 timer. 

Præsten i Tved må også have holdt lange gudstjenester, for han 
"Prædicet 1 Time. Han lovede at han højst vilde prædike et Kvarter." 

Ved adskillige prædikener noteres, at det var efter Niels Hemmingsens 
postil. Andre prædikener kan have været efter andre postiller, men det var 
helt i orden på den tid, formentlig fordi man ikke tiltroede særlig mange 
præster evnen og kundskaberne til selv at kunne skrive en prædiken. 

Det er ikke sikkert, at visitatsbogens referater af prædikener kan tages 
som norm for, hvordan der i almindelighed blev prædiket, da man nok 
kan gå ud fra, at der blev gjort en særlig indsats, når biskoppen skulle 
komme. Han bemærker da også, at præsten i Vejlby var slet forberedt, og 
anfører selv som grund dertil, at han kom uventet. 

Der falder også bemærkninger af om præstens stemme - om den var 
klar, tenor eller bas osv. 

Sognefolket. Undertiden prædikede biskoppen selv ved visitats og ofte 
sluttede han sin visitats med en formaningstale til menighecten. 

Normalt var visitatsen, som godt kunne falde på en hverdag, varslet i 
god tid, så sognefolket kunne blive kaldt sammen. I Norup sogn var bi
skoppen imidlertid "fortørnet, der waar fo Folck i Kirken, kom en effter 
en anden trunten [dvs. dryssende]." Helt galt var det i Tved i 1589, hvor 
præsten ikke var til stede og først kom, da biskoppen efter endt prædiken 
var steget til Vogns. Præsten var nu på det tidspunkt 94 år, og det var 
desuden snestorm den dag. I Sørup den samme dag mødte· slet ingen. 

Det forsamlede sognefolk havde ved visitatsen mulighed for at fremføre 
klager, og de blev altid spurgt, om de havde noget at sige præsten eller 
degnen på. De skulle faktisk give dem et skudsmål. Det benyttede de sig 
også af, bl.a. til at klage over lange prædikener, og menigheden fra 
Søllested og Vedtofte, der var annekterede, kunne strides om, hvem der 
skulle have den første og hvem den anden gudstjeneste. 

Menigheden havde også medbestemmelsesret om, hvem der skulle 
kaldes som præst, selv om det utvivlsomt vejede tungt, hvad biskoppen 
og den lokale herremand mente om den sag. Nogle kirker var der patro
natsret til, så patronen havde retten til at udpege præst og/eller degn. 
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Præsterne. Foruden prædikenen noterede Jacob Madsen en række andre 
oplysninger om præsterne: Hvem de var gift med, hvor mange børn de 
havde, og hvem disse børn eventuelt var gift med eller skulle giftes med. 
Desuden findes en række spredte bemærkninger om præsternes rigdom 
eller - for det meste - fattigdom, om præstegården, om forholdet mellem 
ægtefællerne, m.m. Da alle præster blev i embedet, til de døde, var mange 
p.g.a. sygdom eller skrøbelighed nødt til at tage en kapellan, hvad 
biskoppen undertiden også direkte beordrede. Samarbejdet var ikke altid 
så harmonisk, undertiden fordi det kneb for kapellanen at få sin løn, som 
sognepræsten selv skulle betale. 

Skolerne. Enhver købstad havde en latinskole, og som tidligere rektor 
ved Ribe skole havde Jacob Madsen forudsætninger for at bedømme de 
fynske skoler, som han visiterede grundigt og hyppigt. 

Ved hans tiltræden var standarden øjensynlig ikke særlig høj; det siges 
således om Nyborg skoles 2 lærere: "Unge Niels fra Kværndrup, duer 
ikke. Anden hører, Knud, en gambel Karl, duer icke." Efterhånden blev 
forholdene vist bedre, og elevantallet steg flere steder til mellem 60 og 
100 elever, dog ikke i Bogense, Middelfart og Fåborg, der kun kunne 
opvise 30-40 elever. Om Middelfart skoles tilstand siges endog: "Det 
bliver værre og værre!" Derimod noteres det 1595 om Svendborg skole: 
"V aar 22 i Scholemesterens Lexe [ dvs klasse]; meste Parten skrev 
grammatisk rigtigt." 

På landet skulle degnen undervise børn og unge i katekismus, og 
biskoppen holdt også øje med denne undervisning. Undertiden var det 
sognefolket, der klagede over, at degnene ikke passede denne under
visning, der foregik i tilknytning til gudstjenesten. Alle sogne, der lå 
forholdsvis nær ved en købstad, havde kun en løbedegn, dvs. en latinsko
leelev, der kom "løbende" på søn- og helligdage, hvis de da ikke holdt en 
vikar, og adskillige sogne ønskede derfor meget indtrængende at få en 
sædedegn, som boede i sognet. Men her måtte hensynet til skolernes 
økonomi vejes op mod hensynet til sognet. 

Figur 1. På siden til højre er vist Jacob Madsens rejserute for året 1594 indtegnet på kort 
over den administrative inddeling af Fyn i 1842. De nøjagtige skelforløb må tages med 
forbehold for året 1594, da de først er belagt for en senere tid. 1 hele april måned 1594 
foretog Jacob Madsen den længste visitatsrejse på noget tidspunkt. Han startede på Nyborg
egnen og rejste langs den østfynske kyst til Svendborg; herfrafortsatte han over Ollerup og 
Fåborg til Assens-egnen og sluttede på Middelfart-egnen i Brenderup sogn (Kortet fra K.-E. 
Frandsen, Atlas over Danmarks administrative inddeling efter 1660 (Kbh. 1984.). Ruten 
indtegnet af Inger Bjerg Poulsen. 
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5. Rej seruteme 

Fyns stift eller Odense stift, som det ofte blev kaldt, omfattede dengang 
foruden det nuværende stift også Als og Lolland-Falster og muligvis 
Femern. Denne Ø havde før reformationen ligget under Odense-bispen, og 
1556 havde den første evangeliske biskop på Fyn, Jørgen Jensen Sadolin, 
fået ret til at udnævne og eksaminere en præst på Femern.23 1581 
overgik øen til hertug Adolf og hørte derefter under de holsten-gottorpske 
hertuger, men det kirkelige tilhørsforhold var stadig uafklaret, og endnu 
1628 fik biskop Hans Mikkelsen en henvendelse fra to præster fra 
Femern, fordi de mente, at biskoppen i Odense havde tilsynet med øen. 24 

I visitatsbogens samlede fortegnelse over de sogne, der hører til stiftet, er 
Femern også med, men den særlige visitatsbog for øerne er gået tabt, og 
i den bevarede er der ingen notater, der tyder på, at Jacob Madsen har 
været på øen. 

Visitatsrejserne var planlagt at skulle afvikles i 5 perioder: 1) Mellem 
Kyndelmisse (2. februar) og påske. 2) Mellem påske og pinse. 3) Mellem 
pinse og Set. Knuds marked (9. juli). 4) Fra Set. Olai dag (29. juli) til 
Mikkelsdag (29. september). 5) Derfra og til Allehelgensdag (1. novem
ber). "Saaledes kan man hvile i den strenge Vintertid", noterer Jacob 
Madsen og tilføjer: "Men hvad skal man gøre ved Øeme?"25 

Den allerførste visitats var i Vigerslev den 4. april 1588, den samme 
dag Jacob Madsen tiltrådte sit embede. Herefter var han i april-maj på 
visitats i fynske købstæder, ofte med besøg i nærliggende kirker og 
sogne; men den første egentlige visitatsrejse gik til øerne. Den 22. april 
skrev han til provsten i Nykøbing F. om sin planlagte ankomst26

• I 
august 1588 omtaler han, at visitatsen på øerne er afsluttet. 27 Det kunne 
være besværligt nok med den megen sejlads til øerne. En planlagt tur til 
Lolland måtte udsættes på grund af voldsom storm, og i 1601 kom bi
skoppen fra Ærø i stormvejr, hvor han blev så dårlig, at han måtte ligge 
til sengs i flere dage. 

Da den særlige visitatsbog for øerne er bortkommet, kendes visitats
rejserne på øerne kun af spredte bemærkninger, fortrinsvis fra Fåborg og 
Svendborg. 1595 noteres således i Svendborg, at biskoppen har været på 
en 9 ugers visitats på øerne, og denne rejse har formentlig i hvert fald 
omfattet Lolland-Falster, idet der under Fåborg 17. august 1588 noteres 
at han kom fra naboøerne, nemlig Als og Ærø. For årene 1592-95 er der 
ingen notater om besøg på øerne, men det kan være et rent tilfælde. 
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Faktisk er Tåsinge med i Fyns visitatsbog, hvilket nok har været en 
fejltagelse. 

I løbet af de første par år (1588-90) nåede Jacob Madsen at visitere 
øerne samt næsten alle fynske kirker. For 4 sogne: Skellemp, Søllinge, 
Sdr. Højrup og Ullerslev er der ingen notater om visitatser, men det kan 
enten skyldes, at nogle blade er faldet ud, eller at visitatserne der er 
blevet indført i den lille visitatsbog. I årene 1591-93 nedtrappede Jacob 
Madsen sin rejseaktivitet på Fyn. I stedet blev egentlige herredskonventer 
langt hyppigere. I april måned 1594 foretog han sin hidtil længste 
visitatsrejse (se fig. 1). 

Visitatsrejserne foregik med hest og vogn, men blev sommetider noget 
generet af, at hesten blev lam. Han overnattede ofte på herregårde, ellers 
i præstegårdene og noterede, at i Fraugde var der ingen skorstensstue, 
dvs. ingen varme i gæsteværelset. Bespist blev han selvfølgelig også. 

6. Tidligere udgaver 

I 1851 beskrev sognepræst A. Crone, Herrested, i Odense Katedralskoles 
Indbydelsesskrift Jacob Madsens visitatsbog, og det resulterede i flere 
henvendelser om at foranstalte en udgave. Fyns Stifts litterære Selskab 
nedsatte et udvalg, og Crone påtog sig arbejdet. Værket udkom 1853 
under titlen: "Den tredie fyenske evangeliske Biskops, Mester Jakob 
Madsens Visitatsbog." I forordet gør Crone opmærksom på, at han ikke 
har ændret noget bortset fra, at han har brugt store Bogstaver til 
substantiver og sat punktummer og kommaer. Men tegningerne var af 
økonomiske hensyn udeladt. 

Efterhånden blev udgaven udsolgt, og da latinkundskaberne heller ikke 
var, hvad de havde været, opstod ønsket om en ny udgave, denne gang 
under tilskyndelse af Historisk Samfund for Odense og Assens Amter. 
Sognepræst A.R. ldum, Føns, og provst Schovsbo, Nr. Åby, påtog sig 
arbejdet, men da sidstnævnte først blev syg og så forflyttet, stod ldum 
alene med arbejdet. Øjensynlig har han ikke kunnet gennemgå original
teksten igen, men har stort set arbejdet på grundlag af Crones udgave. 
Men han har endda ydet en imponerende indsats ved at oversætte latinen 
og tilføje et større noteapparat med ordforklaringer og oplysninger om 
kirkebygninger og personer. Hans udgave kom 1929 med titlen: "Den 
fyenske Biskop Mester Jacob Madsens Visitatsbog paa Grundlag af A. 
Crones Udgave. Med Oversættelse af de latinske Stykker og med 
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vedføjede Noter samt med Biskoppens Tegninger af Kirkerne." Den 
udgave, der nu udsendes, står i stor gæld til forgængerne. 

7. Manuskriptet 

Manuskriptet består af 3 ubeskrevne og 151 beskrevne blade. Dog er fol. 
151 ikke medtaget i denne udgave, da det meget blegede, hullede og 
plettede blad indeholder praktisk taget ulæselige prædikendispositioner 
skrevet med anden hånd. Desuden er der til fol. 33, 46, 75, 76, 95, 100 
og 138 indsat blade mærket "ad 33" osv. Til blad 89 er der 2 bilag. 

Det bilag til fol. 23, som er med i Crones udgave, er siden da for
svundet, men er medtaget her efter Blochs fynske Gejstlighed. 

På et særskilt blad forrest i bindet, dateret 16. oktober 1899, meddeler 
landsarkivar G.L. Wad, at bladene lå i vild uorden, men at han nu har 
folieret dem og bragt dem i den rækkefølge, de har i Crones udgave. Det 
er nu ikke ganske korrekt, rækkefølgen er nogle steder anderledes. 

Meget tyder på, at der for hvert enkelt sogn var opstillet et skema 
hjemmefra, inden biskoppen drog af sted. En ret bred venstre margin har 
plads til en tegning af kirken. Sognets navn står med store bogstaver, og 
der er afsat plads til præsten, kirken med underafdelinger (prædikestol, 
døbefont, kirkegård, kirkelade), og tilsidst herregårde, møller, søer, skove. 
En sådan skematisk opstilling kan forklare, hvorfor der nogle steder godt 
nok står "tiendeydere", men antallet er der ikke. Eller "skudsmål" uden 
at der er tilføjet "godt", som der plejer at stå. 

Visse ting kunne dog ikke indføres på forhånd, specielt ikke prædike
nen, og da der de fleste steder er afsat meget lidt plads til den, bliver 
notaterne gnidret ind imellem andre linier. Det er måske også grunden til, 
at disse notater altid er på latin, for ved at bruge det traditionelle 
forkortelsessystem kunne megen latinsk tekst presses ind på meget lille 
plads. Ekstra notater om kirken står ofte i marginen over eller under 
tegningen af kirken. Også senere tilføjelser anbringes, hvor der var lidt 
plads ind imellem andet, selv om der var god plads til overs nederst på 
siden. Det kan skyldes, at Jacob Madsen har siddet med visitatsbogen på 
skødet og derfor ikke rigtigt har kunnet komme til at skrive for neden. 
Det kan gøre det vanskeligt at være sikker på, til hvilken visitats et notat 
hører, men som regel kan man se på blækket, hvad der er skrevet 
samtidigt. 
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